

WALT DISNEY KEEN TO PURSUE INDIA BIZ

Walt Disney is keen to stay in India and pursue the business and is looking at options for Star India. CEO Bob Iger said that linear business in India “does quite well” and that they would like to “stay” in the Indian market.

Walt Disney has come out with its fourth quarter earnings report in which it has reported a revenue jump of 5% compared to the same quarter previous fiscal.

Mukesh Ambani’s Reliance Industries Ltd (RIL) and Walt Disney Co. are reportedly in the process of finalising a non-binding term sheet for the merger of their media and entertainment operations in India.

A newly-formed subsidiary of Reliance’s Viacom18 will reportedly absorb Disney’s Star India through a share swap deal in January, as per the discussions.

The talks are on to finalise a business plan that involves an immediate capital investment of approximately \$1-1.5 Bn. The ultimate shareholding structure and valuation of the entity will be determined based on the cash infusion from both Reliance and Disney.

The board is anticipated to have equal representation from Reliance and Disney, with a minimum of two directors each. Bodhi Tree, led by Uday Shankar and holding the second-largest stake in Viacom18 after Reliance at 15.97%, is expected to secure a seat on the board. Additionally, the inclusion of at least two independent directors is under consideration.

Walt Disney’s total entertainment revenue, which includes linear networks, direct-to-consumer and content sales/licensing, increased by 2% this fiscal from \$9.2 billion in Q4 2022 to \$9.5 billion in Q4 2023.

The company, however, reported a 9% decline in revenue from linear networks in the entertainment segment in Q4 FY23 and attributed a 21% drop in sports revenue to Star (India).

In the sports segment, revenue from Star India stood at \$92 million for the fourth quarter this fiscal, down from \$116 million in the same quarter last year.

The operating income from Star India also saw a decline of 29% in Q4 FY23 from \$17 million to \$12 million. ■



The
WALT DISNEY
Company

भारत में कारोबार को आगे बढ़ाने को ईच्छुक है वॉल्ट डिज्नी

वॉल्ट डिज्नी, भारत में रहकर व्यवसाय को आगे बढ़ाने को ईच्छुक है और स्टार इंडिया के लिए विकल्पों पर विचार कर रही है। सीईओ बॉब इगर ने कहा कि भारत में टेलिस्ट्रियल व्यवसाय काफी अच्छा चल रहा है और वे भारतीय बाजार में रहना चाहेंगे।

वॉल्ट डिज्नी ने अपनी चौथी तिमाही की आय रिपोर्ट पेश की है जिसमें उसने पिछले वित्तवर्ष के समान तिमाही की तुलना में राजस्व में 5% की वृद्धि दर्ज की है।

मुकेश अंबानी की रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) और वॉल्ट डिज्नी कंपनी कथित तौर पर भारत में अपने मीडिया और मनोरंजन परिचालन के विलय के लिए एक गैर-वाध्यकारी टर्म शीट को अंतिम रूप देने की प्रक्रिया में है। चर्चा के अनुसार, रिलायंस की वायकॉम 18 की नवगठित सहायक कंपनी जनवरी में शेयर स्विप सौदे के माध्यम से डिज्नी के स्टार इंडिया को अवशोषित करेगी।

एक व्यावसाय योजना को अंतिम रूप देने के लिए बातचीत चल रही है जिसमें लगभग 1-1.5 अरब डॉलर की तत्काल पूंजी निवेश शामिल है। इकाई की अंतिम शेयरधारिता संरचना और मूल्यांकन रिलायंस और डिज्नी दोनों से प्राप्त नकदी के आधार पर निर्धारित किया जायेगा।

बोर्ड में रिलायंस और डिज्नी के समान प्रतिनिधित्व होने की उम्मीद है, प्रत्येक में न्यूनतम दो निदेशक होंगे। उदय शंकर के नेतृत्व वाले और वायकॉम 18 में रिलायंस के बाद 15.97% की दूसरी सबसे बड़ी हिस्सेदारी रखने वाले बोधि ट्री को बोर्ड में एक सीट सुरक्षित करने की उम्मीद है। इसके अतिरिक्त, कम से कम दो स्वतंत्र निदेशकों को शामिल करने पर विचार किया जा रहा है।

वॉल्ट डिज्नी का कुल मनोरंजन राजस्व, जिसमें टेलिस्ट्रियल नेटवर्क, डॉयरेक्ट-टू-कंज्यूमर और सामग्री विक्री/लाइसेंसिंग शामिल है, इस वित्तवर्ष में 2% बढ़कर क्यू 4 2022 में 9.2 बिलियन डॉलर से क्यू 4 2023 में 9.5 बिलियन डॉलर हो गया। हालांकि, कंपनी ने क्यू 4 एफवाई23 में मनोरंजन खंड में लीनियर नेटवर्क से राजस्व में 9% की गिरावट दर्ज की और स्टार (इंडिया) को खेल राजस्व में 21% की गिरावट के लिए जिम्मेदार ठहराया।

खेल खंड में, स्टार इंडिया का राजस्व चालू वित्त वर्ष की चौथी तिमाही में 92 मिलियन डॉलर रहा, जो पिछले साल की समान तिमाही में 116 मिलियन डॉलर से कम है।

स्टार इंडिया की परिचालन आय में भी क्यू 4 एफवाई 23 में 17 मिलियन डॉलर से 12 मिलियन डॉलर तक 29% की गिरावट देखी गयी। ■